
 

COMUNE di PORTO AZZURRO
Provincia di Livorno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 169/2024

SEDUTA DEL 11/11/2024

OGGETTO: COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO - ATTO DI INDIRIZZO

L’anno 2024 il giorno undici del mese di novembre alle ore 15:50 nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente Legge comunale e provinciale, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la GIUNTA COMUNALE.

All’appello risultano:
           
MAURIZIO PAPI   Presente

           
MARCELLO TOVOLI   Presente

           
MARCO ELVIO MATACERA   Presente

           
DANIELA GALLETTI   Assente

           
GISELLA GUELFI   Assente

Assenti: 2, Daniela Galletti, Gisella Guelfi.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dr. LORENZO ZOPPI, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  il  Dr. MAURIZIO PAPI in qualità di SINDACO ne 
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 “Codice dei Beni culturali e del paesaggio” e s.m.i.;

VISTO l’art. 146 del  suddetto Codice, modificato con D.lgs.  26 marzo 2008 n.63, che disciplina il  procedimento  
relativo  all’Autorizzazione  Paesaggistica  e  attribuisce  alle  Regioni  la  competenza  ad  esercitare  la  funzione 
autorizzatoria,  prevedendo al  comma 6 la possibilità di  delega ad altri  soggetti,  tra  cui  i  Comuni,  purché gli  enti  
delegati siano così strutturati:

- dispongano di strutture in grado di assicurare un adeguato livello di competenze tecnico-scientifiche;
- garantiscano la differenziazione tra attività di  tutela paesaggistica ed esercizio di funzioni amministrative in 

materia urbanistica-edilizia;

PRESO ATTO che ai  sensi  dell’art.  148 del  D.lgs.  n.  42/2004 e  s.m.  e  i.  le  Commissioni  per  il  Paesaggio sono 
“composte da soggetti con particolare, pluriennale e qualificata esperienza nella tutela del paesaggio”;

VISTA e richiamata la L.R. n. 65/2014 e s.m. e i.;

VISTO in particolare l’art. 153 della L.R. n. 65/2014 “Norme per il governo del territorio”, che prevede l’istituzione di  
una commissione per il Paesaggio, ai fini dell’esercizio delle funzioni di cui all’art.152 della stessa, la quale esprime  
parere obbligatorio al rilascio dell’Autorizzazione paesaggistica, e che stabilisce la composizione ed il funzionamento  
della Commissione per il Paesaggio;

DATO  ATTO   che  in  data  28/11/2024  dovrà  essere  sostituito  un  membro  di  commissione  in  quanto  arrivato  a 
scadenza ;

RITENUTO necessario  di  dover  dar  corso  alle  procedure  di  selezione  per  curricula  per  l'individuazione  dei  
componenti, come previsto dal comma 2 dell’art. 153 della L.R. 10 novembre 2014 n. 65;

VISTA la L.R. 10 novembre 2014 n. 65 “Norme per il Governo del Territorio”;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO l’articolo 48 del D.lgs. n. 267/2000;

Con votazione unanime favorevole espressa nei termini di legge;

DELIBERA
DI INCARICARE il Responsabile dell’Area tecnica Edilizia privata e Urbanistica alla predisposizione degli atti 
necessari per la nomina della commissione per il paesaggio, ai sensi dell’art. 153 della l.r. n. 65/2014 e ss.mm. e i., 
provvedendo alla pubblicazione di un nuovo Bando per la sostituzione di un membro della Commissione Comunale del 
Paesaggio e redigere nuovo elenco di professionisti;

DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D. 
Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L.;

Successivamente con votazione favorevole unanime e palese, 

DELIBERA



DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ADRIANA MERCANTELLI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE

Dr. MAURIZIO PAPI Dr. LORENZO ZOPPI


	Provincia di Livorno

